大社福貢発第 126 号

平成 31 年 1 月 30 日

各 位

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

                  事務局長     森 垣 学

〈 公 印 略 〉

平成 30年度 マッセ・市民セミナー

『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』

～身近な地域のニーズを受け止める社会福祉法人・福祉施設～ のご案内

日頃から、本会事業の推進に格別のご協力を賜り深謝申しあげます。

 さて、この度、標記セミナーを下記ならびに別紙開催要項により、開催させ

ていただくこととなりましたのでご案内申しあげます。

本セミナーは、複雑・多様な地域の福祉課題や、“制度の狭間”の課題に対し、

社会福祉法人が取り組んでいるさまざまな地域貢献実践を広く情報発信すると

ともに、地域住民、福祉関係者、行政が連携・協働して地域課題を解決する仕

組みを考える機会として開催いたしますので、ご多忙の折と存じますが、多数

の方のご参加を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

1. 日時 ：平成 31年 3月 7日（木）13時～16時（受付 12時～）

2. 会場 ：あべのハルカス貸会議室 会議室 C･D･E･F

（大阪市阿倍野区阿倍野筋 1-1-43 あべのハルカス 25 階）

3. 内容 ：＜講演＞

      「“地域共生社会”で求められる社会福祉法人・福祉施設の役割」

   大阪教育大学教育学部協働学科 教授 新崎 国広 氏

＜実践報告＆トークセッション＞

◎課題を抱えたひとり親家庭への支援と法人の様々な地域貢献実践

◎地域と施設が交流し、地域のニーズに応える「地域貢献委員会」の実践

＜コーディネーター＞

大阪教育大学教育学部協働学科 教授 新崎 国広 氏

4. 主 催 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

大阪府市町村振興協会（おおさか市町村職員研修研究ｾﾝﾀｰ）

5. 対 象 一般府民・市民、行政関係者、市町村社協役職員、民生委員・

児童委員、社会福祉施設・福祉団体役職員、ボランティア・Ｎ

ＰＯ団体など社会福祉関係者、大阪府社会福祉施設人権活動推

進協議会会員法人の役職員など 定員 300 名

6. 参加費   無 料 ※2/28（木）までに別紙にてお申し込みください。

7. 担 当  大阪府社会福祉協議会社会貢献推進室（梅木・土生・上村）

       電話：06-6762-9488 FAX：06-6762-9472

平成 30年度 マッセ・市民セミナー

 『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』開催要項

～ 身近な地域のニーズを受け止める社会福祉法人・福祉施設 ～

少子高齢化・人口減少などにより、地域社会のあり方が大きく変容する中、

社会的孤立や制度の狭間など地域の生活課題が顕在化しています。現在、国に

おいては、こうした課題を地域住民や社会福祉関係者をはじめ多様な主体が

“我が事”として捉え、連携・協働しながら“丸ごと”解決していく「地域共

生社会」の実現が提唱されています。

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会とその会員の社会福祉法人（市町村社会

福祉協議会、福祉施設）は、社会福祉事業や福祉サービスの充実・向上に努め

るだけではなく、“社会福祉法人の使命”として、地域の課題やニーズに向き合

い、それぞれの特徴や強みを活かした様々な地域貢献事業を「大阪しあわせネ

ットワーク」として展開するとともに、市町村単位においては「地域貢献委員

会」の組織化をすすめ“オール大阪”で、ひとりひとりのしあわせを支える「福

祉と共生のまちづくり」を目指しています。

本セミナーでは、身近な地域のニーズを受け止める社会福祉法人の地域貢献

実践を広く発信するとともに、地域住民、福祉関係者、行政が連携・協働して

地域課題を解決する仕組みを考える機会として開催します。

記

１．日時：平成 31年 3月 7日（木）13時～16時（受付 12時～）

２．会場：あべのハルカス貸会議室 会議室 C･D･E･F ※あべのハルカス 25階

３．内容：＜講演＞

     「“地域共生社会”で求められる社会福祉法人・福祉施設の役割」

大阪教育大学教育学部協働学科 教授 新崎 国広 氏

     ＜実践報告＆トークセッション＞

      ◎課題を抱えたひとり親家庭への支援と法人の様々な地域貢献実践

       社会福祉法人 八尾隣保館

              キリン第二こども園 園長 前田 まゆみ 氏

             母子生活支援施設 ルフレ八尾 桒田 将格 氏

             特別養護老人ホーム 成法苑 久保田 佳宏 氏

   ◎地域と施設が交流し、地域のニーズに応える「地域貢献委員会」の実践

       熊取町社会福祉施設等地域貢献委員会 副委員長 石谷 拓郎 氏

          社会福祉法人 熊取町社会福祉協議会 川岸 大介 氏

＜コーディネーター＞

大阪教育大学教育学部協働学科 教授 新崎 国広 氏

４．主 催 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

大阪府市町村振興協会（おおさか市町村職員研修研究ｾﾝﾀｰ）

５. 対 象 一般府民・市民、行政関係者、市町村社協役職員、民生委員・

児童委員、社会福祉施設・福祉団体役職員、ボランティア・Ｎ

ＰＯ団体など社会福祉関係者、大阪府社会福祉施設人権活動推

進協議会会員法人の役職員など 定員 300 名

６．参加費   無 料 ※2/28（木）までに別紙にてお申し込みください。

７．担 当  大阪府社会福祉協議会社会貢献推進室（梅木・土生・上村）

       電話：06-6762-9488 FAX：06-6762-9472

大阪府社協 社会貢献推進室宛 返信先ＦＡＸ：０６－６７６２－９４７２

平成 30 年度 マッセ・市民セミナー『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』

参加申込票

所属法人名

所属団体・施設名

電  話

F A X

参 加 者 氏 名 役職等

～会場案内図～

あべのハルカス貸会議室 会議室 C･D･E･F

（〒545-6025大阪市阿倍野区阿倍野筋 1-1-43 あべのハルカス 25階）

 近鉄百貨店タワー館地下北口となりの【地下 1階】からのシャトルエレベータ

ーで 17階へ。17階で一度降りて、オフィスフロア用の【低階（17-25F）用】

エレベーターに乗って 25階へお越しください。

2/28（木）までに

お申込みください